¹ Cardinal Carvajal

[25] **Georgius:** Ignota sunt ista mihi, sed hoc dico tibi: nisi pacta serventur, neque paci locus erit neque concordiae mentio. Quod si rursus arma sumpserimus, offeretis ultro pactiones veteres neque recipientur. Non sumus, ut creditis, pauci. Multi sunt in vicinatu, qui nobiscum¹ sapiunt nec aliud expectant, nisi ut exercitum educamus. Scitis, quae superioribus acta sunt annis. Papa, si sapiet, non disputabit, an perdiderimus privilegia, ne vendicemus armis majora. Arma tenenti omnia dat, qui {126v} justa negat. Sunt fortasse, qui magna promittunt, qui² grandes pollicentur exercitus, qui viam ad nos esse facturos se jactitant. Nos vicinorum mores viresque novimus. Ego, si papae consilium dederim³, compactata servaverim.

[26] **Aeneas:** Ut video⁴, spem ponis in armis, et animum tibi priores victoriae congeminant. Sed vincunt saepe mali, ut boni probentur: non semper veritati victoria comes est. Alta nimis et incomprehensibilia sunt judicia Dei⁵. Vicistis diu: quid scitis, si vester⁶ dies adest⁷? *Varius est eventus belli* neque temptanda saepius fortuna est. Non is vobis favor est, qui prius fuit: multi a vobis defecerunt, qui⁸, si exurgat contra vos pugna, et a fronte ferient et a tergo. Nam vestram fidem irritam vident, quam prius evangelicam sanctissimamque⁹ rebantur, et quam tunc favore, nunc odio insequuntur. Sed mittamus haec. Tu pacem sola foederum observantia stare putas. Mihi tribus ex rebus concordia pendere videtur: ex compactatis, ut ais; ex bonis ecclesiasticis, quae occupantur; ex archiepiscopi constitutione¹⁰, quae nec parva sunt nec leviter componenda. Nam compactata postquam violata sunt, rursus innovare magnum est. Qui bona ecclesiarum occupant, inviti restituent. In archiepiscopo vos ipsi vim facitis, qui Rochezanam petitis (nec alium vultis), quem nisi me fallit opinio, numquam sedes apostolica ad id fastigii promovebit.

Georgius: De compactatis dixi tibi, quae sentio. Si durus erit papa, durius regnum inveniet. Nescio, quis vincet. Scripturam sentio, quae dicit: *Si fortis in fortem impegerit, ambo corruent*, neque nobis neque vobis¹¹ utilitati contentio erit.

¹ *omit.* L

² *omit.* L

³ *darem* L

⁴ *uidere* F

⁵ *alta nimis ... dei omit.* L

⁶ *vestra* L

⁷ *aderit* L

⁸ *quod* L

⁹ *evangelicam sanctissimamque : sanctissimam evangelicamque* L

¹⁰ *institutione* F

¹¹ *vobis neque nobis : nobis neque vobis* L

[25] **Georg:** I do not know about this, but I tell you that if the treaty is not kept, then there will no place for peace and no word of agreement. If we go to war again, and you offer us the old pacts, we shall not accept them. We are not a few, though you appear to think so. Many in the neighbouring lands agree with us and are only waiting for us to lead out an army. You know what happened in former years. If the pope is wise, he will not discuss whether we have lost our privileges, or we shall take great revenge by arms. Anyone who refuses just [requests], gives all to the one who holds the weapons. Maybe there are some who make extravagant promises, who pledge large armies, and who boast that they will force their way to us. But we know the ways and strengths of our neighbours. If I should give the pope an advice, it would be to keep the Compacts.